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Dzisiaj obchodzimy 231. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Ustawa Rządowa z 3 V 1791 była pierwszą, pisaną nowoczesną polską

konstytucją i – jak się powszechnie przyjmuje – drugą na świecie, po

amerykańskiej (1787) i pierwszą w Europie (przed francuską).

Konstytucja 3 maja była największym osiągnięciem legislacyjnym Sejmu

Czteroletniego, który obradował od października 1788 roku do maja

1792, a jej twórcami byli Ignacy Potocki, król Stanisław August

Poniatowski i Hugo Kołłątaj.

Celem Konstytucji przyjętej przez Sejm Czteroletni była w pierwszym

rzędzie gruntowna reforma ustroju politycznego kraju, w tym

głównych wad systemu opartego na wolnej elekcji i demokracji

szlacheckiej (w tym zniesienie liberum veto i ustanowienie, znanego

nam ze współczesnych systemów politycznych, trójpodziału władzy), a

także – do pewnego stopnia – reformy społeczne

Mimo iż, Konstytucja i jej reformy nie przetrwały długo, a polskiej

państwowości położyły kres II i III rozbiór Polski, to w kresie

rozbiorów stała się symbolem walki o suwerenność i niepodległość

naszego kraju.

W PRL rocznica ta uchodziła za święto przeciwników ustroju, zaś władze

czyniły wszystko, aby uniemożliwić organizację niezależnych obchodów

tego święta, „przykrywając” je państwowymi obchodami Święta Pracy 1

maja.

Dziś kiedy możemy swobodnie obchodzić kolejne rocznice uchwalenia

pierwszej polskiej ustawy zasadniczej, warto poświęcić chwilę na

zapoznanie się z jej treścią (a także licznymi dostępnymi w sieci

artykułami na jej temat). Pełny tekst Konstytucji 3 maja znajdą

Państwo na stronach internetowych Sejmu tutaj.

Wydaje się, że właśnie dziś w Polsce powinniśmy szczególnie wziąć

sobie do serca słowa o niewzruszoności przepisów konstytucyjnych i

ich fundamentalnego znaczenia dla stanowienia prawa w demokracji

. Dlatego polecamy Państwu lekturę Preambuły do Konstytucji

3 Maja, w której czytamy między innymi. „(...) z największą stałością

ducha niniejszą konstytucję uchwalamy i tę całkowicie za świętą, za

niewzruszoną deklarujemy, dopóki by naród w czasie, prawem
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przepisanym, wyraźną wolą swoją nie uznał potrzeby odmienienia w niej

jakiego artykułu. Do której to konstytucji dalsze ustawy sejmu

teraźniejszego we wszystkiem stosować się mają (...)”
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